
ỦY BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN GIA LỘC

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lộc, ngày    tháng 02 năm 2022
 

KẾ HOẠCH
Tổ chức gặp mặt và lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 

cho Tân binh nhập ngũ năm 2022

Căn cứ Hướng dẫn số 248/HD-TM ngày 24/01/2022 của Bộ Tổng tham 
mưu về tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2022 trong điều kiện dịch bệnh Covid-
19 diễn biến phức tạp; Công văn số 358/BCH-HC ngày 25/01/2022 của Bộ 
CHQS tỉnh Hải Dương về việc thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19 
trong giao nhận quân năm 2022; 

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch gặp mặt và lấy mẫu xét nghiệm 
SARS-CoV-2 cho Tân binh nhập ngũ năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Phòng ngừa, ngăn chặn việc lây lan của đại dịch COVID-19, kịp thời phát 

hiện những công dân bị lây nhiễm vi rút SARS-CoV-2; đảm bảo an toàn tuyệt đối 
cho Tân binh cùng cán bộ, nhân viên của địa phương và đơn vị nhận quân trong 
suốt quá trình giao, nhận quân cũng như khi nhập ngũ vào đơn vị Quân đội. 

2. Yêu cầu
- Làm tốt công tác chuẩn bị cho việc gặp mặt và lấy mẫu xét nghiệm;
- Tổ chức chặt chẽ, nhanh gọn, chính xác, lấy mẫu xét nghiệm cho 100% 

số Tân binh thuộc diện gọi nhập ngũ và khung giao nhận quân năm 2022;
- Thực hiện nghiêm các qui định về phòng chống dịch COVID-19 bảo 

đảm an toàn tuyệt đối cho cán bộ, nhân viên và Tân binh.
II. NỘI DUNG
- Tổ chức gặp mặt thanh niên nhập ngũ năm 2022 (chỉ tổ chức ở cấp xã);
- Lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật Realtime-PCR cho Tân 

binh nhập ngũ năm 2022 và khung giao nhận quân của huyện (trước 72 giờ);
- Thực hiện Test nhanh kháng nguyên trước khi giao quân.
III. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN
1. Đối tượng lấy mẫu xét nghiệm 
- Nam công dân trong diện nhập ngũ năm 2022 (cả chính thức và dự bị);
- Khung giao nhận quân, gồm: Lực lượng thực hiện nhiệm vụ giao quân 

(Quân sự, Công an, Dân quân) và lực lượng phục vụ buổi Lễ Giao nhận quân.
2. Thành phần tổ chức gặp mặt và lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2
- Đại diện Hội đồng nghĩa vụ quân sự, Ban CHQS huyện;
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- Đại diện Cấp ủy Đảng, chính quyền, Hội đồng Nghĩa vụ quân sự, Ban 
CHQS, Công an các xã, thị trấn;

- Cán bộ, nhân viên chuyên môn Trung tâm Y tế huyện và Trạm Y tế các 
xã, thị trấn; lực lượng phục vụ, bảo đảm...

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian 
- Lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật Realtime-PCR: Từ 

07.30 giờ 00 ngày 14/02/2022 (Có lịch lấy mẫu xét nghiệm cụ thể cho các xã). 
- Test nhanh kháng nguyên: Trước khi lên xe vận chuyển Tân binh đến vị 

trí giao quân của huyện.
* Yêu cầu các xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch tổ chức gặp mặt thanh 

niên nhập ngũ năm 2022, có khung thời gian khác với kế hoạch của huyện 
phải điều chỉnh thời gian gặp mặt thống nhất theo qui định trên.

2. Địa điểm 
- Đối với Tân binh và lực lượng khung giao quân cấp xã: Tổ chức gặp mặt 

kết hợp với lấy mẫu xét nghiệm tại trụ sở UBND các xã, thị trấn.
- Đối với cán bộ Ban CHQS huyện, Công an huyện và lực lượng phục vụ: 

Lấy mẫu xét nghiệm tại Trung tâm Y tế huyện.
V. VẬT CHẤT BẢO ĐẢM
- Bảo đảm cho gặp mặt: Theo đúng hướng dẫn tại kế hoạch số 951/KH-

HĐNVQS ngày 29/12/2021 của Hội đồng NVQS huyện về tổ chức gặp mặt thanh 
niên lên đường nhập ngũ năm 2022.

- Bảo đảm cho lấy mẫu xét nghiệm: Cơ sở vật chất, trang bị, y cụ phục vụ 
cho công tác theo đúng qui định của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-
19 các cấp và Trung tâm Y tế huyện.

- Bảo đảm kinh phí: Bằng nguồn ngân sách địa phương.
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Tổ chức
- Hội đồng NVQS các xã, thị trấn chủ trì tổ chức gặp mặt tập trung.
- Ban CHQS huyện phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức 18 điểm lấy 

mẫu xét nghiệm tại 18 xã, thị trấn và 01 điểm cho khối cơ quan trực thuộc huyện 
(Quân sự, Công an...). 

- Trung tâm Y tế huyện thành lập các Tổ công tác lấy mẫu xét nghiệm, 
mỗi Tổ đảm nhiệm trên một số xã, thị trấn theo sự phân công trực tiếp của lãnh 
đạo Trung tâm Y tế huyện.

2. Phương pháp
- Lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật Realtime-PCR lần lượt 

các công dân của từng xã, thị trấn (theo mẫu chùm 10); lấy lần lượt hết xã A, 
sang xã B theo nhóm xã phân công cho từng Tổ công tác.

- Thực hiện Test nhanh kháng nguyên trước khi giao quân (theo mẫu chùm 3);
3 Nhiệm vụ của các bộ phận
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a) Trung Tâm Y tế huyện
- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên các Tổ công tác, bảo đảm chất 

lượng chuyên môn, tinh thần trách nhiệm trong tổ chức thực hiện.
- Chuẩn bị đầy đủ trang bị, y cụ bảo đảm cho nhiệm vụ lấy mẫu xét nghiệm. 
- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn triển khai các biện pháp phòng chống 

dịch COVID-19 bảo đảm an toàn tuyệt đối cho đại biểu, cán bộ, nhân viên và 
công dân.

- Tổng hợp kết quả lấy mẫu xét nghiệm báo cáo Sở Y tế theo qui định; 
tiếp nhận kết quả xét nghiệm của trên, bàn giao cho Ban CHQS huyện quản lý, 
theo dõi trong quá trình giao quân và bàn giao cho đơn vị nhận nguồn khi đưa 
Tân binh về đơn vị (Chú ý thông báo kết quả xét nghiệm riêng cho từng công 
dân, để bàn giao cho đơn vị kèm theo hồ sơ NVQS).

b) Ban CHQS huyện
- Giúp UBND huyện xây dựng kế hoạch lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-

2, lập danh sách Tân binh và khung giao quân của các xã, thị trấn; chỉ đạo Ban 
CHQS các xã, thị trấn phối hợp với Trạm Y tế xã làm tốt công tác chuẩn bị cho 
gặp mặt và lấy mẫu xét nghiệm.

- Phối hợp với Trung tâm y tế huyện chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai các 
biện pháp phòng chống dịch COVID-19 bảo đảm an toàn tuyệt đối cho cán bộ, 
nhân viên và công dân.

- Tổng hợp kết quả báo cáo Bộ chỉ huy quân sự tỉnh, Thường trực Huyện 
uỷ, Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân, Hội đồng NVQS huyện theo quy định.

- Dự trù kinh phí bảo đảm cho xét nghiệm báo cáo lãnh đạo UBND huyện 
xem xét phê duyệt bảo đảm.

c) Các xã, thị trấn
- Giao cho Hội đồng NVQS các xã, thị trấn chủ trì tham mưu cho Cấp ủy, 

chính quyền tổ chức gặp mặt thanh niên nhập ngũ năm 2022 ở cấp xã.
- UBND các xã, thị trấn chỉ đạo Ban CHQS phối hợp chặt chẽ với Trạm Y 

tế làm tốt công tác chuẩn bị (Địa điểm, trang bị, vật tư, y cụ...) theo chỉ đạo của 
Ban CHQS huyện và Trung tâm Y tế huyện. Lập danh sách khung giao quân 
(gồm 04 thành phần: Chỉ huy trưởng, Phó CHT Ban CHQS xã; Trưởng Công 
an xã, thiếu nữ cầm cờ) Báo cáo về Ban CHQS huyện trước ngày 12 tháng 02 
năm 2022.

- Hội đồng NVQS, Ban CHQS các xã, thị trấn chủ động thông báo và triệu 
tập công dân nhập ngũ năm 2022 có mặt đúng thời gian, địa điểm gặp mặt và 
lấy mẫu xét nghiệm theo kế hoạch. 

- Trực tiếp chủ trì thực hiện Test nhanh kháng nguyên: Trước khi Tân binh 
lên xe đến vị trí giao quân của huyện.

- UBND xã, thị trấn chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống 
dịch (Phun khử khuẩn địa điểm tập trung lấy mẫu xét nghiệm, sát trùng tay, 
đeo khẩu trang, giữ khoảng cách...) theo đúng qui định của Ban chỉ đạo phòng 
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chống dịch COVID-19 các cấp trong suốt quá trình tập trung gặp mặt và lấy 
mẫu xét nghiệm.

- Tăng cường các biện pháp quản lý, tuyên truyền tại địa phương cơ sở 
nâng cao tinh thần trách nhiệm cho công dân, cán bộ và toàn thể nhân dân bảo 
đảm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ tuyển quân; đồng thời thực hiện nghiêm các 
qui định về phòng, chống đại dịch COVID-19.

  Trên đây là kế hoạch tổ chức gặp mặt và lấy mẫu xét nghiệm SARS-
CoV-2 cho Tân binh nhập ngũ năm 2022 của UBND huyện, yêu cầu UBND, 
Hội đồng NVQS các xã, thị trấn, triển khai tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt./.

 Nơi nhận: 
- Bộ CHQS tỉnh;
- Sở Y tế tỉnh;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Hội đồng NVQS huyện;
- Ban CHQS; TT Y tế huyện;
- UBND 18 xã, TT;                            
- Lưu: VT, TQ. Ng 41.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Tuấn
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LỊCH LẤY MẪU XÉT NGHIỆM SARS-CoV-2 
cho Tân binh nhập ngũ năm 2022

(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-UBND ngày     / 02 /2022 của UBND huyện)

TT ĐỊA PHƯƠNG TỔ CÔNG TÁC THỜI GIAN
1 Thống Nhất 08 giờ 00 đến 09 giờ 00
2 Yết Kiêu

Tổ 1
09 giờ 00 đến 10 giờ 30

3 TT Gia Lộc 08 giờ 00 đến 09 giờ 00
4 Gia Tân 09 giờ 00 đến 09 giờ 45
5 Tân Tiến

Tổ 2

09 giờ 45 đến 10 giờ 30
6 Gia Lương 08 giờ 00 đến 09 giờ 00
7 Gia Khánh 09 giờ 00 đến 09 giờ 45
8 Hoàng Diệu

Tổ 3

09 giờ 45 đến 10 giờ 30
9 Toàn Thắng 08 giờ 00 đến 09 giờ 00
10 Lê Lợi 09 giờ 00 đến 09 giờ 45
11 Phạm Trấn

Tổ 4

09 giờ 45 đến 10 giờ 30
12 Hồng Hưng 08 giờ 00 đến 09 giờ 00
13 Thống Kênh 09 giờ 00 đến 09 giờ 45
14 Đoàn Thượng

Tổ 5

09 giờ 45 đến 10 giờ 30
15 Đồng Quang 08 giờ 00 đến 09 giờ 00
16 Đức Xương 09 giờ 00 đến 09 giờ 45
17 Nhật Tân 09 giờ 45 đến 10 giờ 30
18 Quang Minh

Tổ 6

08 giờ 00 đến 09 giờ 00
* Xã Quang Minh không tổ chức địa điểm lấy mẫu xét nghiệm, tập trung tân 

binh lấy mẫu xét nghiệm tại xã Đồng Quang./.
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